
diário oficial Nº 35.166  19Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

CONTRATO
.

CONTRATO DE GESTÃO Nº 006/SESPA/2022 
PROCESSO Nº 2022/204637

Objeto: O presente Contrato de Gestão tem por estabelecer o compromis-
so entre as partes para o gerenciamento, operacionalização e execução 
das ações e serviços de saúde, no Hospital Geral de Ipixuna (HGI), com 
a pactuação de indicadores de qualidade e resultado, em regime de 24 
(vinte e quatro) horas por dia, assegurando assistência universal e gratuita 
exclusiva aos usuários do Sistema Único de Saúde -SUS (Art. 25, inc. I 
do Dec. Estadual nº 021/2019), com obediência aos princípios do SUS, 
expressos no art. 198, CF e no art. 7º da Lei Federal nº 8.080/90 (art. 
25, inc. II do Dec. Estadual nº 021/2019), obrigatoriedade de alimentação 
dos Sistemas de Gestão e informação de saúde em vigor (Art. 25, inc. III 
do Dec. Estadual nº 021/2019), considerando os anexos ao Contrato de 
Gestão indicados a seguir:
1. Anexo I – Plano de Trabalho/Descrição de Serviços (Metas Quantitativas- 
inciso II e III, art. 24, Dec. Estadual nº 21/2019);
2. Anexo II – Indicadores de Qualidade (Metas Qualitativas- inciso II, art. 
24, Dec. Estadual nº 21/2019);
3. Anexo III – Sistema de Pagamento (inciso IV, art. 24, Dec. Estadual nº 
21/2019);
4. Anexo IV – Relatório Contábil e Financeiro;
5. Anexo V – Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis e;
6. Anexo VI – Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel;
Data da Assinatura: 26/10/2022
Valor Global: R$ 16.121.004,00 (dezesseis milhões cento e vinte e um mil 
e quatro reais).
Vigência: 12 (doze) meses, iniciando em 01/11/2022, com término em 
01/11/2023, podendo ser prorrogado por períodos sucessivos no interesse 
de ambas as partes, mediante parecer favorável da SESPA.
Dotação Orçamentária: 8877;  Elemento de Despesa 335085 Fonte de Re-
curso 0103 / 0303 / 0301 / 0101 / 0149 / 0349.
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISA E GESTÃO EM SAÚDE- 
INSAÚDE.
Endereço: Av. Cel. Guilherme de Arruda Castanho, nº 496, Centro Bernar-
dinho de Campos/SP CNPJ:/MF Nº 44.563.716/0001-72
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 868821

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 070/2021 - 
PROCESSO: 2022/842856

PARTES: SESPA E A EMPRESA NEURO GÊNESIS INSTITUTO DE NEUROCI-
ÊNCIA LTDA,
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato nº 70.21.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 70/21, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 18/10/22 a 17/10/2023.
Data de assinatura: 17 de outubro de 2022.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 70/21.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 869112
16º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2021
Processo: 2022/1341410
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do Perfil As-
sistencial Provisório vigente no Hospital Público de Castanhal de modo que 
a CONTRATADA mantenha a disponibilização de 10 leitos UTI Pediátricos, 
20 leitos Clínicos Pediátricos, 50 leitos UTI Geral/Cardiológica, 70 leitos 
Clínicos Gerais e mantenha as metas Ambulatoriais, de Biopsia e de SADT 
previstos no 6º Termo Aditivo até o fim da vigência do Contrato de Gestão 
indicada no 7º Termo Aditivo
Valor: Mantem-se o valor mensal praticado atualmente de R$7.480.000,00 
(sete milhões quatrocentos e oitenta mil reais)
Dotação orçamentária: 8877; Elemento de despesa: 335085 Fonte: 
0103/0303/0301/0101/ 0149/0349
Data de Assinatura: 22/10/2022
Vigência: 23/10/2022 a 24/01/2023
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA- 
ASELC. CNPJ: 09.055.340/0001-94.
End.: Avenida dos Universitários, nº 3035, Bairro Jardelândia, Castanhal-
PA CEP: 68.746-360
Ordenador: Romulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 868658

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/SESPA/2022.
PROCESSO: 2022/241509.
OBJETO: aquisição do Medicamento - CANABIDIOL 200 MG/ML FRASCO 
DE 30 ML, para atender a paciente A. T. O. M contemplada com Ação 
Civil Pública, com Pedido de Tutela de Urgência – Proc. nº 1000668-
33.2022.4.01.3907.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.
CNPJ Nº: 73.856.593/0001-66.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 25, Inciso I. da Lei Federal n° 8.666/93.
VALOR: R$ 6.155,73 (seis mil cento e cinquenta e cinco reais e setenta e 
três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 25 de outubro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 034/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 034/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Belém (PA), 25 de outubro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 868667

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 20/2022
DATA DE ASSINATURA:21/10/2022
VIGÊNCIA: 22/10/2022 A 19/04/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 20/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 868601
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 21/2022

DATA DE ASSINATURA:21/10/2022
VIGÊNCIA: 04/11/2022 A 01/02/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 21/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 90 (noventa) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Uruará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 868616

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.353 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 066431 01 55 2022 1 00165 
008 0118861 32.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO FELIPE FRANCO DOS SANTOS, Id. Fun-
cional nº 5913082/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Unidade de Referencia Especializada - Reduto, 20 (vinte) dias de Licen-
ça à Paternidade, no período de 04 de outubro de 2022 a 23 de outubro 
de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04 de outubro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 868848


